
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
ПО КУЛЬТУРЕ И АРХИВНОМУ ДЕЛУ

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

П Р И К А З

от 05.02.2016
г. Барнаул

№ 242 / 30 / 40/0/185

О XIV краевом конкурсе профессионального 
мастерства педагогов дополнительного 

образования «Сердце отдаю детям»

Согласно плану мероприятий на 2015 -  2020 годы по реализации Кон
цепции развития дополнительного образования детей в Алтайском крае на 
период до 2020 года, утвержденного распоряжением Администрации Алтай
ского края от 22.09. 2015 № 267-р, в целях развития профессиональной ком
петентности работников дополнительного образования п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
положение о проведении XIV краевого конкурса профессионального 

мастерства педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям» 
(далее -  «Конкурс»);

состав краевого организационного комитета Конкурса;
состав апелляционной комиссии Конкурса;
состав жюри по номинациям Конкурса.
2. Краевому организационному комитету обеспечить организацию ин

формационной кампании Конкурса, подведение итогов, награждение победи
телей.

3. Назначить региональным оператором проведения Конкурса 
КГБУ ДО «Алтайский краевой дворец творчества детей и молодежи» (дирек
тор -  Савкина С.В.).

4. Органам управления муниципальных районов и городских округов 
рекомендовать организовать участие педагогических работников дополни
тельного образования в краевом Конкурсе.



2

5. Контроль исполнения приказа возложить на Дюбенкову М.В., заме
стителя начальника Главного управления образования и молодежной поли
тики Алтайского края; Бочарова А.Ю., заместителя начальника управления 
Алтайского края по культуре и архивному делу, начальника отдела библио
тек, искусств и народного творчества; Кобзаренко П.И., заместителя началь
ника управления Алтайского края по физической культуре и спорту.

Заместитель Губернатора Алтайского 
края, начальник Главного у̂правления 
образования и молодежной политики
Алтайского края Ю.Н. Денисов

Начальник управления Алтайского края 
по культуре и архивному делу Е.Е. Безрукова

Заместитель начальника управления 
Алтайского края по физической культу
ре и спорту Ю.В. Самсоненко



УТВЕРЖДЕНО
приказом Главного управления обра
зования и молодежной политики Ал
тайского края, управления Алтайского 
края по культуре и архивному делу, 
управления Алтайского края по физи
ческой культуре и спорту 
от 05.02.2016 № 242/30/40/0/185

ПОЛОЖЕНИЕ
о XIV краевом конкурсе профессионального мастерства педагогов 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

I. Общие положения

XIV краевой конкурс профессионального мастерства педагогов допол
нительного образования «Сердце отдаю детям» (далее -  «Конкурс») призван 
способствовать повышению значимости и престижу профессии педагогиче
ского работника сферы дополнительного образования, профессиональной 
компетентности и творческой самореализации педагогической общественно
сти Алтайского края.

Задачи Конкурса:
представление педагогическому сообществу лучших образцов педаго

гической деятельности, обеспечивающих высокие результаты дополнитель
ного образования детей;

привлечение внимания органов исполнительной власти и местного са
моуправления, всех заинтересованных организаций, средств массовой ин
формации, широкой общественности к проблемам развития дополнительного 
образования детей;

обновление содержания дополнительного образования в соответствии с 
Концепцией развития дополнительного образования детей (распоряжение 
Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р).

Конкурс организуется и проводится Главным управлением образования 
и молодежной политики Алтайского края, управлением Алтайского края по 
физической культуре и спорту, управлением Алтайского края по культуре и 
архивному делу при поддержке Алтайской краевой организации Общерос
сийского Профсоюза образования.

II. Участие в Конкурсе

В Конкурсе могут принимать участие педагоги дополнительного обра
зования. педагоги-организаторы, преподаватели детских школ искусств, тре
неры-преподаватели, осуществляющие дополнительное образование детей в 
образовательных организациях независимо от ведомственной принадлежно
сти и форм собственности, имеющие стаж педагогической работы не менее 
5 лет, без ограничений возраста ( далее -  «участники Конкурса»).



4

Организация, которую представляет участник Конкурса, должна иметь 
лицензию на право осуществления деятельности по дополнительным обще
образовательным программам.

Педагогические работники, ставшие победителями в номинациях крае
вого финала Конкурса двух последних лет, к повторному участию в Конкур
се не допускаются. Кроме того, к участию не допускаются победители и при
зеры всероссийского финала конкурса «Сердце отдаю детям» всех лет.

III. Время и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в заочной форме с февраля по апрель 2016 года в 
два этапа (1 этап -  отборочный, 2 этап -  финал), в апреле 2016 года состоится 
церемония награждения победителей в очной форме (время и место будет 
сообщено дополнительно).

Для проведения Конкурса специально создается сайт Конкурса -  
http://serdtseotdayudetyam.edu22.info/.

Конкурс проводится по следующим номинациям: художественная, тех
ническая, туристско-краеведческая, физкультурно-спортивная, социально
педагогическая, естественнонаучная.

Для общего руководства проведения Конкурса формируется организа
ционный комитет (далее -  «Оргкомитет»), состав которого утверждается 
приказом Главного управления образования и молодежной политики Алтай
ского края, управления Алтайского края по культуре и архивному делу, 
управления Алтайского края по физической культуре и спорту.

Оргкомитет:
координирует работу по подготовке и проведению Конкурса;
организует информационную кампанию проведения Конкурса;
утверждает место проведения, сроки, программу финала Конкурса;
утверждает список участников финального этапа Конкурса по 

номинациям, список победителей Конкурса;
рассматривает и утверждает протоколы жюри;
принимает заявление апелляции.
Решение Оргкомитета оформляется протоколом и утверждается 

председателем (заместителем председателя) Оргкомитета.
Организационное сопровождение Конкурса осуществляет КГБУ ДО 

«Алтайский краевой дворец творчества детей и молодежи» (далее -  
«организация-оператор»).

Организация-оператор осуществляет прием заявок от участников 
Конкурса, контроль соответствия представленных документов настоящему 
положению, информационное сопровождение Конкурса, организует работу 
жюри Конкурса, разрабатывает рабочую документацию.

Жюри Конкурса:
осуществляет экспертизу материалов, поступивших на заочный этап 

Конкурса в соответствии с критериями оценки конкурсных материалов;

http://serdtseotdayudetyam.edu22.info/
http://serdtseotdayudetyam.edu22.info/


5

оценивает выполнение участниками конкурсных заданий в финале 
Конкурса;

определяет победителей и призеров Конкурса по каждой номинации.
Жюри формируется по предложению учредителей конкурса и краевых 

подведомственных организаций, координирующих реализацию 
дополнительных общеобразовательных программ по различным
направленностям.

Состав жюри утверждается приказом Главного управления
образования и молодежной политики Алтайского края, управления 
Алтайского края по культуре и архивному делу, управления Алтайского края 
по физической культуре и спорту.

Официальная информация о Конкурсе размещается на официальном 
сайте Главного управления образования и молодежной политики Алтайского 
края -  http://www.educaltai.ni/, кроме того на сайте Конкурса -  
http:// serdtseotdayudetyam. edu22. info/.

IV. Порядок выдвижения кандидатур на участие в Конкурсе

Состав участников Конкурса определяется из числа поданных заявок и 
разместивших материалы на сайте Конкурса в установленные сроки.

Выдвижение кандидатур осуществляется образовательной организаци
ей на конкурсной основе, порядок проведения которой определяется непо
средственно в образовательной организации. Конкурсный отбор должен 
предполагать обязательное участие органов государственно-общественного 
управления для муниципальных и государственных образовательной органи
зации, родительских комитетов и попечительских советов для частных орга
низаций.

Образовательная организация имеет право предоставить не более 1 
участника в каждой номинации.

Заявка заверяется подписью и печатью руководителя образовательной 
организации, руководителя муниципального органа управления в сфере об
разования, культуры, спорта; указывается протокол заседания органа госу
дарственно-общественного управления, на котором принято решение о вы
движении кандидата на Конкурс.

V. Порядок проведения Конкурса

Для \настия в Конкурсе каждый участник не позднее 18.00 часов 
15.03.2016 в адрес ответственного специалиста по номинациям Конкурса ор
ганизации-оператора направляет заявку, информационную карту, согласно 
приложениям 1, 2 к положению, и конкурсные материалы. После получения 
документов ответственный специалист по номинации Конкурса в течение 
трех рабочих дней осуществляет проверку конкурсных материалов на соот
ветствие настоящему положению и высылает на электронный адрес участни
ка Конкурса логин и пароль для размещения материалов на сайте Конкурса.

http://www.educaltai.ni/


6

После получения логина и пароля участник Конкурса не позднее 18.00 часов 
18.03.2016 размещает на сайте Конкурса следующие материалы:

текст дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) про
граммы в формате doc (титульный лист в формате pdf с подписью руководи
теля и печатью образовательной организации, в которой утверждена про
грамма) или pdf;

цветную портретную фотографию участника Конкурса;
«Мое педагогическое кредо» (текст из раздела 8 приложения 2 к поло

жению);
ссылку на видеоматериалы «Визитная карточка» участника в формате 

avi или wmv (продолжительность видеоролика 7-10 минут; видеоролик дол
жен иметь качественное звучание и изображение и размещаться участником 
на сайте http:/youtube.com или официальном сайте образовательной органи
зации, представляющей участника);

эссе на тему «Дополнительное образование: вызовы времени, новое со
держание» (объем эссе до 5000 знаков с учетом пробелов, формат doc, размер 
шрифта 14, шрифт Times New Roman).

Конкурсные материалы, высланные в адрес ответственного специали
ста по номинациям Конкурса позднее 18.00 часов 15.03.2016, а также с нару
шениями требований к ним, не рассматриваются. Мотивированный отказ в 
приеме документов высылается организацией-оператором по электронному 
адресу лица, выславшего документы (приложение 3 к положению).

Жюри конкурса по каждой номинации до 25.03.2016, осуществляет 
экспертную оценкуматериалов, размещенных на сайте Конкурса; определяет 
участников -  финалистов в каждой номинации, которые становятся участни
ками 2 заочного этапа Конкурса.

Список финалистов публикуется на сайте Конкурса до 31.03.2016. Ор
ганизация-оператор направляет участникам, ставшим финалистами, офици
альное письмо-приглашение к участию в финале.

В случае отказа от участия в финале Конкурса участник может быть 
заменен следующим в рейтинге результатов первого отборочного этапа в 
данной номинации.

Второй заочный этап Конкурса включает проведение открытого заня
тия «Введение в дополнительную общеобразовательную программу».

Продолжительность занятия -  45 минут. Для младшего школьного 
возраста -  30 минут.

Для оценивания открытого занятия организуется выездное заседание 
жюри по номинациям. Для проведения экспертизы конкурсного задания не
обходимо участие не мене 3-х членов жюри по номинации. Возможна орга
низация onlain-трансляции.

Для проведения открытых занятий участники Конкурса дают предло
жения о месте, сроках и технических возможностях проведения открытых 
занятий. Организация-оператор на основе предложений составляет програм
му второго этапа Конкурса, формирует состав жюри для проведения экспер
тизы, обеспечивает организационно-методическое сопровождение.



7

Конкурсные материалы оформляются в соответствии с приложением 4 
к положению.

VI. Подведение итогов и награждение

Список победителей и лауреатов публикуется на сайте Конкурса до 
15.04.2016. Организация-оператор направляет участникам, ставшим победи
телями и лауреатами, официальное письмо-приглашение на церемонию на
граждения (дата и место проведения определяется оргкомитетом).

В день проведения церемонии состоится встреча победителей и лауреа
тов Конкурса с представителями органов исполнительной власти Алтайского 
края, общественностью в формате круглого стола по вопросам развития до
полнительного образования. Трансляция круглого стола будет организована 
в режиме onlain. Программа круглого стола и условия подключения будут 
сообщены дополнительно.

Все участники финального этапа Конкурса получают Дипломы участ
ника краевого Конкурса.

Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов по ре
зультатам второго (финального) тура среди всех номинаций, на торжествен
ном закрытии Конкурса объявляется абсолютным победителем Конкурса, а 
при условии равенства баллов у двух участников -  абсолютными победите
лями Конкурса.

В каждой номинации определяется лауреат -  участник, набравший 
наибольшее количество баллов во втором (финальном) этапе Конкурса в но
минации. Лауреаты получают Диплом лауреата.

Материалы Конкурса, отражающие инновационный опыт работы и де
монстрирующие качество профессиональной деятельности будут размещены 
на сайтах: «Учитель года Алтая» http://uga.akipkro.ru/ в разделе «Портфо
лио»; http://www.akipkro.ru/ в разделе краевого сетевого профессионального 
сообщества педагогов дополнительного образования.

Апелляции участников Конкурса, не согласных с решением конкурс
ной комиссии, рассматриваются апелляционной комиссией только при нали
чии в поданной апелляции указания конкретных фактов нарушения порядка 
организации и проведения конкурсного отбора, установленного настоящим 
положением.

Апелляция должна быть подана не позднее трех рабочих дней со дня 
опубликования итогового рейтинга, утвержденного Оргкомитетом, на офи
циальном сайте Главного управления образования и молодежной политики 
Алтайского края (http://www.educaltai.ru/) и сайте Конкурса.

Срок рассмотрения апелляций не превышает 10 дней с момента их по
дачи.

Апелляции, не содержащие указания конкретных нарушений порядка 
проведения Конкурса, определенного настоящим положением, не рассматри
ваются.

http://uga.akipkro.ru/
http://www.akipkro.ru/
http://www.educaltai.ru/


8

Порядок рассмотрения апелляций и принятия решений по ним опреде
ляется апелляционной комиссией самостоятельно. Решение апелляционной 
комиссии является окончательным.

В период проведения финала на сайте Конкурса будет открыто голосо
вание за претендентов на победу. Участник, набравший большинство баллов, 
получит приз «Общественное признание».

VII. Финансирование Конкурса

Награждение победителей и лауреатов осуществляется из средств крае
вого бюджета в рамках государственной программы «Развитие образования и 
молодежной политики в Алтайском крае» на 2014-2020 годы, утвержденной 
постановлением Администрации Алтайского края от 20.12.2013 № 670, а 
также за счёт средств Алтайской краевой организации Общероссийского 
Профсоюза образования.

Возможно привлечение спонсорских средств.
Расходы по командированию участников Конкурса осуществляется за 

счет командирующей организации.

Контактная информация:
КГБУ ДО «Алтайский краевой дворец творчества детей и молодежи», 
город Барнаул, ул. Пионеров, дом 2, каб. 218, 
тел. (3852) 61-14-52, факс (3852) 24-05-52 
E-mail: oimi2Q9@mail.ru
Координатор Конкурса -  Селютина Наталья Анатольевна.

Ответственные лица за организационно-методическое сопровождение

Номинация Ф.И.О. Должность Контакты

техническая Баранова
Валентина
Ивановна

заведующий отделом 
КГБУ ДО «Краевой 
центр информацион
но-технической рабо
ты» email: 
infomiakzitr@mail.ru

8 (3852) 31-81- 
27

естественнонаучная Козлова
Наталья
Борисовна

заведующий отделом 
КГБУ ДО «Алтайский 
краевой детский эко
логический центр» 
email:
kozlova74(a mail.ru

8 (3852) 68-57 
91

физкультурно
спортивная

Мокшин 
Г еннадий 
Г еоргиевич

заместитель директора 
КГБУ ДО «Краевая 
детско-юношеская 
спортивная школа» 
email:sport du(a mail.ru

8 (3852) 55-11- 
65

mailto:oimi2Q9@mail.ru
mailto:infomiakzitr@mail.ru


9

социально
педагогическая,
художественная

Селютина
Наталья
Анатольевна

заместитель директора 
КГБУ ДО «Алтайский 
краевой дворец твор
чества детей и моло
дежи» email: 
oimi209@mail.ru

8 (3852) 61-14 
52

туристско-
краеведческая

Штанько
Людмила
Владимировна

заместитель директора 
КГБУ ДО «Алтайский 
краевой центр детско- 
юношеского туризма 
и краеведения» email: 
shtanko@akcdutik.su

8 (3852) 63-48 
58

mailto:oimi209@mail.ru
mailto:shtanko@akcdutik.su


10

Приложение 1 
к положению о XIV краевом кон
курсе профессионального мастерст
ва педагогов дополнительного обра
зования «Сердце отдаю детям»

Заявление участника XIV краевого конкурса 
профессионального мастерства педагогов 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

В Оргкомитет краевого конкурса «Сердце от
даю детям»

________________________  9
(Ф. И.О. в родительном падеже)

(должность)

(наименование образовательной организации)

заявление.
Я-_________________________________________________ ,

(фамилия, имя. отчество)

даю согласие на участие в конкурсе «Сердце отдаю детям» и обработку моих персональ
ных данных, указанных в информационной карте участника Конкурса, являющейся не
отъемлемой частью заявления, организацией-оператором -  краевым государственным 
бюджетным учреждением дополнительного образования «Алтайский краевой дворец 
творчества детей и молодежи» (ул. Пионеров, дом 2. Барнаул). Цель обработки персо
нальных данных -  осуществление организацией-оператором функций, полномочий и обя
занностей. связанных с организацией и проведением XIV краевого конкурса профессио
нального мастерства педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям».

Подлинность сведений, сказанных в заявлении и информационной карте, подтвер
ждаю
«____ » __________ 2016 ______________ /__________

Подпись руководителя муниципального органа, осуществляющего управление в сфере 
образования/ культуры/ спорта или учредителя краевой образовательной организации 
________ /_________________ дата:_______

Подпись руководителя образовательной
организации _________ /__________________ дата:_______

№ протокола и дата заседания ГОУ образовательной организации, на котором было при
нято решение о выдвижении педагога для участия в конкурсе

№ _______ о т ________ 2016
(подпись) (расшифровка)

Согласие на обработку персональных данных:
Су'бъект дает согласие на обработку своих персональных данных, то есть соверше

ние. в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накоп
ление. хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, предос
тавление государственным органам исполнительной власти, органам местного самоуправ
ления в соответствии с законодательством Российской Федерации, обезличивание, блоки
рование. удаление, уничтожение, в том числе с использованием средств автоматизации, 
при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Феде
ральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».



11

Общее описание используемых организацией-оператором способов обработки пер
сональных данных: смешанная обработка персональных данных с передачей по внутрен
ней сети организации-оператора, по сети Интернет, публикация на сайте Конкурса. 

Настоящее согласие действует бессрочно со дня подписания.
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены.

« » 2016 /
(подпись) (расшифровка)



Приложение 2 
к положению о XIV краевом кон
курсе профессионального мастерст
ва педагогов дополнительного обра
зования «Сердце отдаю детям»

Информационная карта
XIV краевого конкурса профессионального мастерства 

педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

(фотопортрет 4x6 см) (фамилия)

(имя. отчество)

1. Общие сведения
Муниципальный район, городской округ '
Населенный пункт
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения

2 'эабота
Место работы (наименование ОУ в соответ
ствии с уставом)
Занимаемая должность
Общий трудовой и педагогический стаж 
(полных лет на момент заполнения анкеты)
Квалификационная категория, год присвое
ния
Почетные звания и награды (наименования 
и даты получения)

j Послужной список (места и сроки работы за 
; последние 10 лет)
|______________________________________ 3, Образование
j Название и год окончания учреждения про- j 
| фессионального образования_______________ |________
! Специальность, квалификация по диплому j 
| Дополнительное профессиональное образо- [ 
| ванне за последние три года (наименования I 
| образовательных программ, модулей, ста- 1 
| жировок и т. п.. места и сроки их получения) 1



13

4. Общественная деятельность
Участие в общественных организациях, 
объединениях (наименование, направление 
деятельности (член профсоюза, профсоюз
ный статус если таков есть)
Участие в разработке и реализации муници
пальных. региональных, федеральных, меж
дународных программ, проектов, грантов (с 
указанием статуса участия)

5. Досуг

Хобби
Спортивные увлечения
Сценические таланты

6. Контакты
Рабочий адрес с индексом
Домашний адрес с индексом
Рабочий телефон с междутородним кодом
Домашний телефон
Мобильный телефон
Факс с междугородним кодом
Рабочая электронная почта
Личная электронная почта
Адрес личного сайта в Интернете

7. Документы
Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)
ИНН
Свидетельство пенсионного государствен
ного страхования

8. Профессиональные ценности «Мое педагогическое кредо»
j Текст (не более 300 знаков с пробелами),
1 отвечающий на вопрос (-ы):

- чем привлекает работа в сфере дополни
тельного образования детей?
- какие профессиональные и личностные 
ценности наиболее Вам близки?
- изречение или афоризм, которое выражает 
Ваше педагогическое кредо?

|!

|_____________________________ 9. Дополнительная информация
j Иные сведения, которые участник желает 
i сообщить

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

» 2016 /
(ПОДПИСЬ) (расшифровка)



14

Приложение 3 
к положению о XIV краевом кон
курсе профессионального мастерст
ва педагогов дополнительного обра
зования «Сердце отдаю детям»

На бланке организации-оператора Конкурса

При переписке просьба ссылаться на 
номер заявки
и сообщить дату получения настоящей 
корреспонденции

ОТКАЗ
в приеме заявки на участие в XIV краевом конкурсе 

профессионального мастерства педагогов дополнитель
ного образования «Сердце отдаю детям»

Заявка № Дата подачи заявки

В результате предварительной экспертизы заявки на участие в 
XIV краевом конкурса профессионального мастерства педагогов дополни
тельного образования «Сердце отдаю детям», и конкурсной документации 
принято решение об отказе в принятии заявки к рассмотрению.

Причина отказа: (указание на несоответствие конкретным требова
ниям)

Отказ в приеме заявки не препятствует ее повторной подаче в установ
ленные сроки, если будут устранены недостатки, послужившие основанием 
для отказа.

Руководитель организации- 
оператора

(п о д п и с ь )  ( и н и ц и а л ы , ф а м и л и я )



15

Приложение 4 
к положению о XIV краевом кон
курсе профессионального мастерст
ва педагогов дополнительного обра
зования «Сердце отдаю детям»

РЕКОМЕНДАЦИИ
по подготовке и проведению Конкурса

Результат участия в отборочном туре заочного краевого Конкурса 
складывается из оценки видеоматериалов «Визитная карточка», дополни
тельной общеобразовательной программы, эссе.

Видеоматериалы «Визитная карточка» (видеоролик).
При создании видеоматериалов «Визитная карточка» участникам Кон

курса необходимо учитывать, что в соответствии с условиями Конкурса вре
мя, отведенное на демонстрацию видеоматериалов, ограничивается 7-10 ми
нутами.

Необходимо определить, что представлять (содержание 
самопрезентации) и как представлять (форму подачи).

Целесообразно кратко рассказать о себе: кем является конкурсант, его 
профессиональное образование, место работы, должность. Очень кратко 
рассказать о своем отношении к профессии, о перспективах работы и планах.

Рекомендуется показать работу детского объединения (в т.ч. фрагмент 
занятия до 3 минут, успехи и достижения обучающихся, индивидуальность). 

Критерии оценки:
умение раскрыть ведущие педагогические идеи, жизненные приорите

ты, отношение к детям, коллегам, профессии; 
общая и профессиональная эрудиция; 
культура речи;
полнота и корректность подачи информации; 
уместность, сбалансированность информации; 
эстетичность видеоматериалов.
Дополнительная общеобразовательная программа должна быть 

оформлена в соответствии с Методическими рекомендациями по проектиро
ванию дополнительных общеразвивающих программ (письмо Минобрнауки 
России от 18.11.2015 № 09-3242) и направлена на:

создание необходимых условий для личностного развития учащихся, 
позитивной социализации и профессионального самоопределения;

удовлетворение индивидуальных потребностей учащихся в 
интеллектуальном, художественно-эстетическом, нравственном развитии, а 
также в занятиях физической культурой и спортом, научно-техническим 
творчеством;

формирование и развитие творческих способностей учащихся, 
выявление, развитие и поддержку талантливых учащихся;

обеспечение духовно-нравственного, гражданского, патриотического, 
трудового воспитания учащихся;



16

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, 
укрепление здоровья учащихся;

подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса в 
соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в том 
числе из числа учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов.

Критерии оценки:
актуальность, новизна и преимущества в сравнении с ранее 

созданными программами этой направленности;
педагогическая обоснованность построения программы и соответствие 

содержания, методов, форм организации и характера деятельности ее целям и 
задачам;

наличие критериев оценки результативности образовательной 
деятельности, методов контроля и управления образовательным процессом;

ресурсное обеспечение программы (материально-техническое, 
информационно-методическое, организационное).

Эссе на заданную тему. Тема конкурсного задания связана непосред
ственно с профессиональной деятельностью конкурсантов, новыми тенден
циями в сфере дополнительного образования, в том числе по реализации 
Концепции развития дополнительного образования детей. В эссе необходимо 
раскрыть профессиональное личностное отношение к развитию личности ре
бенка в контексте новой парадигмы развития дополнительного образования. 

Критерии оценки:
ясность, четкость и грамотность изложения; 
широта кругозора;
самостоятельность и индивидуальность; 
логика и аргументированность; 
оригинальность изложения.
Открытое занятие «Введение в образовательную программу». Это

конкурсное испытание осуществляется в отношении участников Конкурса 
прошедших во второй тур (финал).

При подготовке к выполнению этого задания следует помнить о том,
что:

1. Конкурсант проводит занятие с группой детей, не знакомой ему и не 
обучавшейся по подобным программам. Педагогу следует показать детям 
специфику и перспективу занятий по предложенной программе.

2. Продолжительность занятия с обучающимися -  45 минут, для 
обучающихся младшего школьного возраста -  30 минут.
3. Тема открытого занятия: «Введение в образовательную программу». 

Открытое занятие является иллюстрацией того, как в практической 
деятельности осуществляется все то, о чем говорилось при выполнении 
заданий 1 заочного тура.

4. Конкурсанту предоставляется возможность прокомментировать свое 
занятие членам жюри (до 5 минут).

Критерии оценки:



17

умение поставить конкретную цель, определить задачи и подобрать 
нужные средства для их решения;

соответствие содержания, использованных технологий и достигнутых 
результатов поставленным целям;

качество выполнения основных профессиональных функций: обучения, 
воспитания, развития (коррекции) в процессе педагогической деятельности;

использование участниками занятия разных типов и видов источников 
знаний;

умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и 
высокую интенсивность деятельности участников занятия;

умение пробудить у детей интерес и желание заниматься в 
аналогичном объединении;

умение организовать взаимодействие учащихся между собой;
умение включить каждого ребенка в совместную творческую 

деятельность;
культура общения с детьми;
завершенность занятия и оригинальность формы его проведения.



18
УТВЕРЖДЕН
приказом Главного управления обра
зования и молодежной политики 
Алтайского края, управления Алтай
ского края по культуре и архивному 
делу, управления Алтайского края по 
физической культуре и спорту
от 05.02.2016 № 242 / 30 / 40/0/185

СОСТАВ
краевого организационного комитета по проведению XIV краевого 

конкурса профессионального мастерства педагогов дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям»

Денисов Юрий 
Николаевич

заместитель Губернатора Алтайского края, начальник 
Главного управления образования и молодежной 
политики Алтайского края, председатель оргкомитета;

Безрукова Елена 
Евгеньевна

начальник управления Алтайского края по культуре и 
архивному делу, заместитель председателя;

Самсоненко
Юрий
Владимирович

заместитель начальника управления Алтайского края по 
физической культуре и спорту, заместитель председателя;

Дюбенкова
Марина
Владимировна

заместитель начальника Главного управления 
образования и молодежной политики Алтайского края, 
заместитель председателя.

Члены оргкомитета

Абдуллаев Юрий 
Геннадьевич

председатель Алтайской краевой организации Общерос
сийского Профсоюза образования;

Батлук Наталья 
Владимировна

старший инспектор отдела воспитания и дополнительного 
образования Главного управления образования и 
молодежной политики Алтайского края, секретарь 
оргкомитета;

Королева
Светлана
Борисовна

директор КГБУ «Алтайский краевой учебно
методический центр по художественному образованию»;

Костенко Максим ректор КГБК ДПО «Алтайский краевой институт 
Александрович повышения квалификации работников образования»;



19

Кузьмич Татьяна 
Сергеевна

Марискин Игорь 
Николаевич

Никулин Анто
ний Юрьевич

Овечкин Борис 
Петрович

Плешкова Ольга 
Александровна

С-авкина
Светлана
Викторовна

Селютина
Наталья
Анатольевна

Устьянцев
Станислав
Вадимович

начальник информационно-редакционного сектора 
отдела управления качеством образования Главного 
управления образования и молодежной политики 
Алтайского края;

директор КГБУ ДО «Алтайский краевой детский эколо
гический центр», председатель совета директоров органи
заций дополнительного образования;

председатель Президиума Алтайского краевого совета 
родительской общественности (по согласованию);

директор КГБУ О «Алтайский краевой информационно
аналитический центр»;

начальник отдела воспитания и дополнительного 
образования Главного управления образования и 
молодежной политики Алтайского края;

директор КГБУ ДО «Алтайский краевой дворец 
творчества детей и молодежи»;

заместитель директора КГБУ ДО «Алтайский краевой 
дворец творчества детей и молодежи»;

ведущий специалист отдела по работе с трудящейся и 
учащейся молодежью Управления Алтайского края по 
физической культуре и спорту.



20

УТВЕРЖДЕН
к приказу Главного управления обра
зования и молодежной политики Ал
тайского края, управления Алтайского 
края по культуре и архивному делу, 
управления Алтайского края по физи
ческой культуре и спорту 
от 05.02.2016 № 242 / 30 / 40/0/185

СОСТАВ
апелляционной комиссии XIV краевого конкурса 

профессионального мастерства педагогов дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям»

Латенко Жанна 
Александровна

директор КГБ ПОУ «Новоалтайское государственное 
художественное училище (техникум)»;

Никулин Антоний 
Юрьевич

председатель Президиума Алтайского краевого сове
та родительской общественности (по согласованию);

Осташов Геннадий 
Викторович

педагог дополнительного образования МБУ ДОД 
«Детско-юношеский центр» Индустриального рай
она, победитель IX всероссийского конкурса «Серд
це отдаю детям» 2011 года (по согласованию);

Слободчикова
Людмила
Валентиновна

психолог отдела воспитания и дополнительного 
образования Главного управления образования и 
молодежной политики Алтайского края;

Тимофеева Ирина 
Владимировна

заместитель директора по учебно-спортивной работе 
КГБУ ДО СДЮШОР по волейболу «Заря Алтая» (по 
согласованию).



21

УТВЕРЖДЕН
к приказу Главного управления обра
зования и молодежной политики Ал
тайского края, управления Алтайского 
края по культуре и архивному делу, 
управления Алтайского края по физи
ческой культуре и спорту
от 05.02.2016 № 242 / 30 / 40/0/185

СОСТАВ
жюри XIV краевого конкурса профессионального мастерства 

педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

Главное жюри

Плешкова Ольга 
Александровна

начальник отдела воспитания и дополнительного 
образования Главного управления образования и 
молодежной политики Алтайского края, предсе
датель жюри;

Новикова Ирина 
Алексеевна

заведующий кафедрой воспитания и дополни
тельного образования КГБК ДПО «Алтайский 
краевой институт повышения квалификации ра
ботников образования», к.п.н., заместитель пред
седателя жюри;

Лонговая Ольга 
Владимировна

член президиума Алтайского краевого совета ро
дительской общественности (по согласованию);

Прокофьева Светлана 
Ивановна

директор КГБПОУ «Алтайский государственный 
музыкальный колледж»;

Черниченко Светлана 
Михайловна

заведующий кафедрой воспитательной работой 
КГБОШИЛИ «Алтайский краевой педагогиче
ский лицей», доцент кафедры педагогики ФГБОУ 
ВО «Алтайский государственный педагогический 
университет» АлтГПУ, к.п.н. (по согласованию);

Шубенкова Наталья 
Михайловна

начальник отдела по роботе с трудящейся и 
учащейся молодежью управления Алтайского 
края по физической культуре и спорту.

Номинация «Художественная»

Королева Светлана 
Борисовна

директор КГБУ «Алтайский краевой учебно
методический центр по художественному образо
ванию», председатель жюри;



22

Члены жюри: 
Велихова Юлия 
Сергеевна

заместитель директора МБУ ДО «Детская худо
жественная школа № 2 г. Барнаула» (по согласо
ванию);

Егорова Татьяна 
Юрьевна

заместитель директора КГБУ ДО «Алтайский 
краевой дворец творчества детей и молодежи», 
к.и.н., секретарь жюри номинации (по согласова
нию);

Калинина Лариса 
Юрьевна

директор МБУ ДО «Барнаульская детская музы
кальная школа № 5» (по согласованию);

Кочеткова Мария 
Олеговна

преподаватель отделения «Фото и видеотворче
ство» КГБПОУ «Алтайский краевой колледж 
культуры и искусств» (по согласованию);

Реснянская Наталья 
Ивановна

заведующий отделом социокультурной деятель
ности КГБУ ДО «Алтайский краевой дворец 
творчества детей и молодежи», победитель номи
нации «Художественная» краевого конкурса 
«Сердце отдаю детям 2009» (по согласованию);

Савина Ольга 
Анатольевна

методист КГБУ «Алтайский краевой учебно
методический центр по художественному образо
ванию» (по согласованию).

Номинация «Естественнонаучная»

Рассыпнов Виталий 
Александрович

преподаватель факультета природообустройства 
ФГБОУ ВО «Алтайский государственный аграр
ный университет», д.б.н., профессор (по согласо
ванию), председатель жюри;

Члены жюри: 
Аришина Ольга 
Владимировна

педагог дополнительного образования КГБУ ДО 
«Алтайский краевой детский экологический 
центр», призер X Всероссийского конкурса 
«Сердце отдаю детям» 2013 года (по согласова
нию);

Ермакова Лариса 
Петровна

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ ДО «Центр творчества детей и 
молодежи» г. Славгорода (по согласованию);

Козлова Наталья заведующий отделом учебно-воспитательной ра-



23

Борисовна боты КГБУ ДО «Алтайский краевой детский эко
логический центр», победитель краевого конкур
са «Сердце отдаю детям» 2005 года, секретарь 
номинации жюри (по согласованию);

Нехорошева Людмила 
Валерьевна

научный сотрудник АКОО «Геблеровское 
экологическое общество» (по согласованию).

Номинация «Физкультурно-спортивная»

Самсонов Иван 
Иванович

заместитель директора КГБОУ СПОТ «Алтай
ское училище олимпийского резерва», к.п.н., 
председатель жюри;

Члены жюри: 
Гриценко Елена 
Владимировна

учитель физической культуры МБОУ «Лицей 
№ 8» города Новоалтайска (по согласованию);

Ельников Александр 
Владимирвич

директор МОУ ДО «ДЮСШ «Рубин» 
Центрального района города Барнаула, 
победитель краевого конкурса «Сердце отдаю 
детям» 2011 года (по согласованию);

Морозова Марина 
Петровна

заместитель директора КГБУ «Краевой 
шахматный клуб»;

Покатилова Светлана 
Геннадьевна

заместитель директора КГБУДО «Краевая детско- 
юношеская спортивная школа» (по 
согласованию).

Номинация «Техническая»

Ушаков Алексей 
Александрович

директор научно-методического центра дистан
ционного образования КГБУ ДПО АКИПКРО, 
доцент кафедры методики применения дистанци
онных технологий, технических средств обучения 
и учебного оборудования КГБУ ДПО 
АКИПКРО, к.п.н., председатель жюри;

Члены жюри: 
Баранова Валентина 
Ивановна

заведующий информационно-методическим 
отделом КГБУ ДО «КЦИТР» (по согласованию);



24

Бекетов Николай 
Иванович

директор МКОУ ДОД «Дом детского творчества» 
Красногорского района, с. Красногорское (по со
гласованию);

Маш Елена 
Ивановна

педагог дополнительного образования КГБУ ДО 
«КЦИТР» (по согласованию);

Смышляев Андрей 
Алексеевич

преподаватель ФГБОУ ВО «Алтайский государ
ственный аграрный университет», кандидат тех
нических наук, доцент (по согласованию).

Номинация «Социально-педагогическая»

Савкина Светлана 
Викторовна

директор КГБУ ДО «Алтайский краевой дворец 
творчества детей и молодежи», председатель жю
ри;

Члены жюри: 
Атюнина Елена 
Ивановна

директор МБОУ ДОД «Центр детского творчест
ва» г. Алейска (по согласованию);

Клочко Вероника 
Владимировна

старший инспектор отдела воспитания и допол
нительного образования Главного управления 
образования и детей молодежи Алтайского края;

Лактионова Наталья 
Владимировна

методист МБОУ ДОД «Топчихинский детско- 
юношеский центр», участник краевого конкурса 
«Сердце отдаю детям 2012», руководитель волон
терского отряда «Мы можем все» (по согласова
нию);

Щукина Г алии а 
Евгеньевна

заведующий отделом инноватики и молодежных 
инициатив КГБУ ДО «Алтайский краевой дворец 
творчества детей и молодежи», секретарь жюри 
номинации (по согласованию).

Номинация «Туристско-краеведческая»

Грушин Сергей 
Петрович

профессор кафедры археологии, этнографии и 
музеологии Алтайского государственного уни
верситета (по согласованию), председатель жюри;

Члены жюри: 
Варфоломеева Надежда 
Васильевна

руководитель музея КГБПОУ «Павлов
ский аграрный техникум» Павловского района 
Алтайского края. Победитель краевого конкурса



25

Горбик Евгений 
Алексеевич

Несвежева Наталья 
Васильевна

Фёдоров Владимир 
Николаевич

«Учитель года» в номинации «Дополнительное 
образование» (туристско-краеведческое направ
ление) 1998 г. (по согласованию);

президент Федерации спортивного туризма Ал
тайского края (по согласованию);

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе КГБУ ДО «Детский оздоровительно
образовательный центр «Алтай», секретарь но
минации (по согласованию);

директор КГБУ ДО «Алтайский краевой центр 
детско-юношеского туризма и краеведения».



ЛИСТ ВИЗИРОВАНИЯ

к проекту приказа «О XIV краевом конкурсе профессионального мастерства 
педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям»»

Должность работников, 
завизировавших проект

Дата поступле
ния на 

визирование

Инициалы,
фамилия Роспись Дата

визирования

Заместитель 
начальника Главного 
управления М.В. Дюбенкова а -

Заместитель 
начальника Главного 
управления, начальник 
отдела управления 
качеством образования О.Н. Бутенко

l l  oL.

Начальник управления 
профессионального 
образования, 
начальник отдела 
взаимодействия с 
высшими учебными 
заведениями

Е.В. Кайгородов

-

аьАм щ

1 О  *

Начальник отдела 
воспитания и 
дополнительного 
образования О.А. Плешкова ф.

Проект правового акта прошел правовую 
и антикоррупционную экспертизы

С.Н. Малышенко, 
начальник юридического отдела

Примечание:
размещение проекта правового акта на 
официальном сайте Гпавного управления для
общественного обсуждения ____  __________________________________________________

направление в департамент 
документационного обеспечения 
Администрации края для официального
Опубликования __________________________________________ _______

направление в прокуратуру Алтайского края ^  
направление в Министерство юстиции РФ ^
по Алтайскому краю ______________  _____________________________________________

размещение правового акта на официальном
сайте Главного управления _______________________ ___________________________________________

1 u a  р га  c v p i r y  ^
Старший инспектор отдела воспитания и дополнительного образования Главного 
управления -  Батлук Наталья Владимировна, 29-86-41


